議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成23年6月3日(金)

午前10時～午前10時55分
場　所　長久手町役場　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
議会事務局長　松原幸雄、
同局長補佐　中西直起、同専門員　曽我竜彦
１　あいさつ

　　議長
２　議題

（１）　平成23年第２回長久手町議会定例会について
　ア 一般質問について

　　 　議会事務局長が説明し、発言通告は、個人質問18人で、６月14日（火）６人、６月

15日（水）６人、６月16日（木）６人で決定。場合によっては議長権限で時間延長す
る。

　イ 請願、陳情について

　　 議会事務局長が説明し、請願第５号　市制施行に伴う住所表示について町民アンケート

に従って地区住民の要望する大字名（または旧村名）と小字名を併記することを要望す

る請願（請願者　與語史生氏始め943名、紹介議員　浅井たつお議員、総務まちづくり

委員会付託）、陳情第３号　「教育基本法」・「学校教育法」の改正、「学習指導要領」の
全面改訂に基づいた教科書採択がされるよう長久手町教育委員会へ求める陳情（陳情者
六鹿久三子氏、文教福祉委員会付託）を確認。
　 ・請願書が提出されたことによって、５月26日（木）に提出した議事日程（第２号）を
　　 追加変更し提出。
（２）　その他
　ア 一般質問、インターネット録画中継について

　・平成23年６月議会の一般質問の内容を、議会ホームページのトップページ「メインメニ
ュー」から外部リンクさせ録画映像を配信する。平成23年６月23日（木）から配信す
ることを議会だより及び広報に掲載した。なお、議員への一般質問ＤＶＤの貸し出しは
今までどおり続ける。

　イ 農業委員会委員の推薦について

　 ・平成23年５月９日の臨時会で推薦した現委員浅井たつお議員の任期が平成23年７月19日までとなっており、改めて農業委員会事務局である産業緑地課から推薦依頼があったので、この６月議会最終日に、農業委員会等に関する法律第12条第２項に基づき、浅井たつお議員と副町長の推薦を諮る。そこで、本会議初日の終了後、全員打合せ会で全議員に提案する。
  ウ ＣＢＣからの取材依頼について
　 ・ＣＢＣから、本会議初日に、議案第33号長久手町を長久手市とすることについての議案上程と提案者の説明を議場で撮影したいとの申し出があった。議長の許可により傍聴席からの撮影を条件として認めていく。
３　平成23年第３回定例会の日程について
・事務局長から別添日程（案）のとおり提案。

（結論）

一般質問を９月11日（火）、12日（水）、13日（木）と連続して行うよう修正することで合意。修正後、原案については議員ボックスに配布済み。

４　議会改革について
　・議員定数削減問題や議会報告会について勉強しながら、最終的には議会基本条例を作っ
ていきたい。

・議会基本条例よりもまずは議員定数削減問題について協議してはどうか。また、議会報

告会を１カ所でも始める等、議会基本条例ありきではなく１つずつ始めればいい。
　・議員定数削減問題から先に、９月議会なり12月議会なりに目途を決めて、何人を削減す

るという議論から始めてはどうか。議会基本条例については時間がかかるので、議員定

数削減問題の切りがついたところで進めていけばいい。議会報告会の開催については異
論はない。
　・議会基本条例については勉強会を開催して進めていってはどうか。併せてやれることを
始めていけばいい。

　・議会基本条例については、他市町の例も参考にしながら何回も協議して成文化していけ
ばいい。その前に５点ほど提案する。
①一部事務組合の議会議員の報酬問題だが、前期の２市１町の議長の間で２市１町の会
議で廃止の方向で協議していく申し合わせになっていると聞いた。具体的に動いてもら
いたい。
②後期高齢者広域連合組合議会があるが、議員の選出は規約では愛知郡として瀬戸市か
ら豊明市まで定数２人（瀬戸市、尾張旭市、長久手町で１人、日進市から豊明市まで１
人）といった内容になっている。前回の申し合わせで副議長があて職となることが決ま
ってしまった。このことは、開かれた議会運営からしてもおかしい。規約でも選挙でや
ることが決まっている。次回からは議員の選出については選挙を行ってほしい。
③議会報告会を６月議会から各小学校区毎に始めることを協議してほしい。案として、
４班で１班５人とすると６小学校区で４議会あるので、各班が年６回やれば全部できる。
④議員が要求する資料について、現在、資料照会の回答が来るのに２週間かかる。また、
担当課は、存在しない資料はないと回答する。議員が要求する資料についてはできるだ
け提出するように申し入れをしてほしい。
⑤議会の開会時間が東郷町始め近隣市町は午前９時30分である。午前９時30分からに
したらどうか。
　・①議会の開会時間を早めてほしい。現行の午前10時からは遅すぎる。午前９時もしくは
午前９時30分からにすべきである。
②議場にパソコンを持ち込めるようにしてほしい。
③ケーブルテレビでの議会中継もしてほしい。豊田市やみよし市もやっており、インタ
ーネット中継と並行して進めてほしい。
  ・議員定数削減問題、反問権について検討してもらいたい。

　（結論）
　・今日の提案は事務局でまとめる。各委員は各会派の他の議員へ、今日出た意見を報告し
て意見を聞く。また、正副委員長でも資料を集めるが、各委員もできる範囲で資料を集

める。次の議会運営委員会では具体的に進めていきたい。議会基本条例や議員定数削減
問題はやっていくということになる。特に議員定数削減問題は早くやっていく必要があ
る。
５　その他
　　６月28日、午後６時30分からござらっせで、議会と執行部の懇談会を開催。

　・次回の議会運営委員会は６月24日（金）午前10時から開催。